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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

При разработке нефтяных месторождений важную роль играет трехмерное

моделирование гидродинамических процессов в коллекторе. Оно позволяет

значительно повысить эффективность разработки нефтяных месторождений за

счет решения задач оптимального управления месторождением [1–10]. При этом

качество управления технологическим процессом напрямую зависит от

адекватности строящихся или адаптируемых геолого-гидродинамических моделей

месторождений, которая может быть обеспечена за счет использования

алгоритмов численного многомерного моделирования, базирующегося на

математических моделях, отражающих фундаментальные законы гидродинамики

и термодинамики в виде нелинейных дифференциальных уравнений в сложных

областях.

Примерно 60-70% мировых запасов нефти не могут быть добыты без

использования методов увеличения нефтеотдачи (МУН) [11–15]. МУН включают

в себя химические, тепловые, газовые и другие методы [11,16–21]. Газовые

методы обычно определяются типом закачиваемого газа и включают в себя

водогазовое воздействие, закачку газа, смешивающегося с нефтью, совместную

закачку газа и воды и т.д. [22,23]. Наиболее распространенными химическими

МУН является закачка полимеров, поверхностно-активных веществ (ПАВ),

щелочей и их комбинаций [14,24–28]. Тепловые методы чаще всего используются

при разработке высоковязких и сверхвязких нефтей [11,29]. Одними из самых

распространенных тепловых методов являются циклическая закачка пара, закачка

нагретого пара или воды, паровой гравитационный дренаж [13,15,29].

Таким образом, важнейшим этапом создания программного обеспечения

для управления разработкой месторождений является создание математической

модели, которая должна как адекватно отражать все физические процессы с

учетом особенностей применяемых технологий разработки, так и обеспечивать

выполнение всех фундаментальных законов сохранения.
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В настоящее время существует множество численных методов

моделирования многофазных потоков в пористых средах. Чаще всего

используются конечно-разностные и конечно-объемные схемы [1,30–38],

гарантирующие сохранение массы. Однако многие авторы отмечают их

ограниченную геометрическую гибкость и недостаточную точность численных

решений для сред, характеризующихся высоким контрастом свойств [39–42].

Известно, что метод конечных элементов (МКЭ) предоставляет очень

хорошие возможности для описания сложных сред. Однако если для

аппроксимации давления и насыщенностей применяется вариант МКЭ с

непрерывными базисными функциями (Continuous Galerkin или CG), то не

гарантируется сохранение масс отдельных фаз [43,44]. Вследствие этого

численное решение может иметь невысокую точность и содержать осцилляции

[45]. Поэтому некоторые авторы предлагают подходы с совместным

использованием методов конечных элементов и конечных объемов [43,46,47].

Довольно часто рассматривают вариант МКЭ с использованием базисных

векторных функций (так называемых face-функций или векторных функций

Равиарта–Томаса из пространства divH ) для аппроксимации скоростей потоков фаз

конвективных потоков Дарси [48–51]. Некоторые авторы используют смешанный

гибридный МКЭ в сочетании с локально сохраняющим массу разрывным методом

Галеркина (DG) для переноса масс веществ [52–54].

Однако при использовании смешанных конечноэлементных методов общее

количество неизвестных в конечноэлементной системе уравнений может быть

довольно большим. В работе [55] рассматривается вариант применения базисных

функций Равиарта–Томаса и способ, позволяющий локально исключить скорость

и приводящий к симметричной положительно определенной матрице СЛАУ, где

неизвестными являются значения давления в центрах ячеек. В работе [56]

рассматривается вариант CG, расширенный кусочно-постоянными функциями.

При этом метод является локально консервативным и дает меньшее количество

степеней свободы по сравнению с разрывными методами конечных элементов

Галеркина (DG). В работах [57,58] предлагаются алгоритмы постобработки для
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получения консервативных потоков на основе полученных с использованием CG.

Численное приближение потока проецируется в консервативное подпространство

с помощью кусочно-постоянной добавки. В работе [57] показано, что в

гетерогенных средах получаемый результат в значительной степени зависит от

выбора весов и может быть существенно улучшен, когда веса берутся равными

обратной величине эффективной проницаемости грани. Еще один метод

постобработки для получения локально консервативных потоков из решения CG

предлагается в работе [59]. Этот метод постобработки заключается в решении

независимого набора задач низкой размерности, сформулированных для каждого

элемента. Однако, во всех этих работах не рассматриваются многофазные потоки

сжимаемых фаз с существенным влиянием гравитационных эффектов, что

критически важно при решении практических задач.

В работах [60–62] рассматриваются полностью неявные схемы

моделирования многофазных потоков фильтрующихся смесей и предлагаются

различные методики повышения вычислительной эффективности. Полунеявные

схемы широко применяются для решения практических задач, обладают

достаточно хорошей точностью и неплохой вычислительной эффективностью, но

в работе [60] отмечается, что эти схемы не могут полностью избавиться от

ограничения устойчивости, вызванного условием Куранта – Фридрихса – Леви,

которое связывает размер временного шага с размером сетки.

Для моделирования процессов неизотермической фильтрации также

используются полностью неявные схемы [63–66]. В этом случае решается система

дифференциальных уравнений, полученная на основе законов сохранения массы

каждой компоненты и энергии в системе. Такой подход является вычислительно

затратным, что делает затруднительным моделирование многофазной фильтрации

на подробных сетках, особенно при большом количестве компонент

фильтрующейся смеси.

Для моделирования процессов, возникающих при использовании

химических МУН, зачастую используются предопределенные механизмы

воздействия используемых агентов на пласт, которые заключаются в изменении
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вязкостей и кривых фазовых проницаемостей флюидов в коллекторе [67–69]. Для

моделирования произвольных химических реакций используются подходы,

описанные в работах [70,71]. Эти подходы позволяют моделировать как быстрые

(мгновенные) реакции за счет решения системы алгебраических уравнений, так и

медленные с использованием явно заданной скорости реакций. Рассмотренные

подходы чаще применяются для решения задач, связанных с хранением

углекислого газа, ядерным загрязнением и т.д. [72].

Лишь небольшое количество симуляторов разработки нефтяных

месторождений предлагают подходы для моделирования химических реакций

[73–78], где реагенты и продукты реакций могут переноситься между фазами.

Среди этих работ только в [73] моделируются процессы неизотермической

фильтрации. В работе [73] предлагается последовательно решать задачи

гидродинамики, термодинамики и моделирование химических реакций.

В целом, разработка методов численного моделирования процессов

многофазной фильтрации является актуальной и особенно востребована при

решении различных задач нефтедобычи.

Цели и задачи исследования

Основной целью исследования является разработка математической модели

неизотермической многофазной фильтрации с учетом взаимодействия фаз и

фазовых переходов, разработка и реализация методов численного моделирования

процессов многофазной фильтрации при решении задач нефтедобычи. В связи с

этим задачами исследования являются:

1) Разработка математической модели неизотермической многофазной

фильтрации с учетом различного взаимодействия фаз и фазовых переходов.

2) Разработка алгоритмов численного моделирования неизотермического

многофазного многокомпонентного сжимаемого потока перемешиваемых

фаз в условиях химических воздействий на пластовую систему.

3) Разработка вычислительной схемы для расчета теплового взаимодействия

матрицы-породы и флюида.
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4) Разработка подсистемы программного комплекса, реализующей численный

метод моделирования процессов многофазной многокомпонентной

неизотермической фильтрации.

Методология и методы исследования

Разработанная математическая модель неизотермической многофазной

фильтрации основана на законе Дарси, законах сохранения массы и энергии. Для

разработки численного метода моделирования неизотермической многофазной

фильтрации использовался метод конечных элементов на несогласованных сетках

с элементами в виде шестигранников.

Научная новизна:

1) Предложена новая математическая модель неизотермической

многофазной фильтрации сжимаемых фаз с учетом различного взаимодействия

фаз и фазовых переходов.

2) Предложены новые вычислительные схемы для моделирования

неизотермического многофазного многокомпонентного сжимаемого потока

перемешиваемых фаз в условиях химических воздействий на пластовую систему.

3) Предложена новая вычислительная схема для расчета теплового

взаимодействия матрицы-породы и флюида.

На защиту выносятся:

1) Математическая модель неизотермической многофазной фильтрации

с учетом различного взаимодействия фаз и фазовых переходов.

2) Алгоритмы численного 3D-моделирования неизотермического

многофазного многокомпонентного сжимаемого потока перемешиваемых фаз в

условиях химических воздействий на пластовую систему.

3) Вычислительная схема для расчета теплового взаимодействия

матрицы-породы и флюида.

4) Подсистема программного комплекса, реализующая численное

моделирование процессов неизотермической многофазной фильтрации.
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Достоверность результатов

Верификация вычислительных схем и реализующего их программного


[…]


обе скважины в периоды добычи практически все время работают при

фиксированном давлении 5 атм, так как дебит смеси (график снизу справа)

меньше 20 м3/сут. С ростом температуры закачиваемой воды дебит смеси

увеличивается, так как вязкость смеси вблизи скважины снижается. В тоже время

увеличивается и обводненность скважин (график снизу слева), так как

закачиваемая воды с каждым следующим циклом закачки вытесняет менее

вязкую (из-за роста температуры) нефть. Тем не менее, на графике мгновенного

отбора нефти (слева сверху) с ростом температуры воды наблюдается увеличение

уровня добычи нефти.

а б

в г

Рисунок 5.15 – Графики мгновенного (а) и накопленного (б) объема

нефти, обводненности (в) и дебита смеси (г) для скважины 1
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а б

в г

Рисунок 5.16 – Графики мгновенного (а) и накопленного (б) объема

нефти, обводненности (в) и дебита смеси (г) для скважины 3

Для расчета использовался ПК с процессором Intel i7-3770K, 3.5 ГГц и с

объемом оперативной памяти 32 Гб. Вычисления проводились с

распараллеливанием на 6 потоков. Среднее общее время расчетов составляет 1

час 35 минут. Детализация вычислительных затрат для одного из расчетов

представлена в таблице 5.5.

Таблица 5.5 – Вычислительные затраты для расчета с температурой закачиваемой
воды 100 °С (в секундах)

Расчет

давления

Расчет

потока

Балансировка

потока

Перенос фаз и

обновление

состояния

Расчет

температурного

поля

Общее

время

2930 750 415 1620 250 6090
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Из таблицы видно, что время, затрачиваемое на расчет температурного

поля, не превышает 5% от общего времени расчета.

Для подтверждения достаточной точности найденного решения были

проведены расчеты на сетке, дробленной по латерали во всей расчетной области,

с уменьшенным вдвое шагом по времени. Отклонение накопленного объема

добытой нефти на конец расчета не превысило 1%.

Выводы по главе 5

1. Проведено исследование по применению разработанной

математической модели и численного метода для решения задач автоадаптации

цифровых моделей реальных месторождений высоковязкой нефти. Показано, что

расчетные и практические данные достаточно хорошо совпадают как в период

адаптации (две трети от общего времени моделирования), так и в прогнозный

период. Это подтверждает работоспособность разработанного численного метода

для решения прямых и обратных задач.

2. Проведены численные эксперименты, позволяющие оценить

возможности увеличения нефтеотдачи при закачке растворов полимера и ПАВ-

полимера. Показана сходимость численной схемы при дроблении шагов по

пространству и времени. Проведенное исследование показывает, что

представленные методы моделирования позволяют изучать возможности

применения различных вытесняющих агентов и их композиций и могут быть

использованы для проектирования эффективного плана разработки нефтяного

месторождения на основе его цифровой гидродинамической модели.

3. На модели реального месторождения проведены исследования по

применению теплового метода увеличения нефтеотдачи. Показана эффективность

технологии закачки горячей воды при разработке месторождений сверхвязкой

нефти.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Предложена математическая модель неизотермической многофазной

фильтрации сжимаемых фаз с учетом их различного взаимодействия. Она

учитывает многокомпонентность фаз, различные способы задания зависимостей

свойств фаз от давления, температуры и массовых долей их компонент (с

использованием, как аналитических формул, так и таблиц), переход компонент из

одной фазы в другую (включая растворение газа и дегазацию), химические

реакции и фазовые переходы, сопровождающиеся выделением или поглощением

тепла.

2. Предложен численный метод моделирования, основанный на неявном

методе расчета давления и явном переносе фаз и компонент с пересчетом

насыщенностей, массовых долей компонент и температуры на конечных

элементах. В предложенном подходе обновление состояния каждой ячейки

конечноэлементной сетки моделируется явно в зависимости от объема и состава

фаз, втекающих, вытекающих и оставшихся в ячейке. Это обеспечивает простую

реализацию переходов компонент из одной фазы в другую, обновление всех

свойств фаз и моделирование химических реакций с появлением/исчезновением

компонент или фаз.

3. Разработаны алгоритмы решения краевой задачи для давления

методом конечных элементов, алгоритмы вычисления по полю давления потоков

фаз, перетекающих через грани элементов, алгоритмы пересчета насыщенностей,

массовых долей компонент и температуры фаз на конечных элементах. Было

показано, что использование неконформных конечноэлементных сеток позволяет

уменьшить вычислительные затраты почти на порядок.

4. Разработана вычислительная схема для расчета теплового

взаимодействия матрицы-породы и смеси флюидов в коллекторе, в которой

используется коэффициент, характеризующий скорость теплообмена между

смесью флюидов и породой. Предложен способ оценки данного коэффициента.
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5. Для повышения вычислительной эффективности разработанного

метода моделирования разработаны специальные подходы к учету различного

типа нелинейностей. Это метод линеаризации правых частей уравнения для

давления и краевых условий, который позволяет ускорить сходимость

итерационного процесса для решения уравнения давления; использование

специальных краевых условий, позволяющих исключить итерационный процесс

для получения корректного давления вдоль ствола скважины с учетом

гидростатического напора жидкости; использование специальных краевых

условий, позволяющих заменять скважины реального радиуса на скважины с

большим радиусом без существенного влияния на результат решения.

6. Разработана подсистема программного комплекса, позволяющая

моделировать неизотермический многофазный многокомпонентный поток в

трехмерных пористых средах со сложной структурой и большим числом

действующих скважин. Она предоставляет широкие возможности для проведения

численного моделирования различных методов увеличения нефтеотдачи как при

решении модельных задач, так и для реальных месторождений. Разработанная

подсистема в составе программного комплекса позволяет также решать задачи

автоадаптации цифровых моделей нефтяных месторождений и дальнейшей

оптимизации процессов нефтедобычи.
