ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОПОНЕНТА

на диссертацию Овчинниковой Анастасии Сергеевны

«Численное моделирование процессов неизотермической многофазной фильтрации в задачах нефтедобычи с учетом различного взаимодействия фаз и фазовых переходов»
на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ

АКТУАЛЬНОСТЬ ТЕМЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

При разработке нефтегазовых месторождений математическое моделирование гидродинамических процессов в коллекторе играет важную роль. С его помощью можно значительно повысить эффективность разработки месторождения. С учетом того, что количество скважин на разрабатываемом месторождении может достигать нескольких сотен, необходима разработка методов моделирования, которые наряду с обеспечением необходимого уровня адекватности, определяемого максимально корректным учетом сложной структуры многопластовых коллекторов, расположением скважин и зон перфорации в них, были бы вычислительно эффективными. Диссертационная работа Овчинниковой А.С. направлена на решение этой проблемы и поэтому является актуальной.

СТРУКТУРА ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЫ И АВТОРЕФЕРАТА

Текст диссертации хорошо структурирован, включает введение, пять глав, заключение, список литературы (из 119 наименований) и два приложения. Диссертационная работа изложена на 152 страницах.

Во введении приведен анализ отечественных и зарубежных публикаций по теме исследования, показана актуальность проблемы, сформулированы цели и задачи работы, ее научная новизна, отражена теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

В первой главе диссертации представлена математическая модель многофазной фильтрации. Сформулирована краевая задача для давления, учитывающая сжимаемость фаз и различные условия закачки и отбора флюидов через зоны перфораций многих скважин. Предложен подход для расчета нового фазово-компонентного состава в расчетной области на основе известного поля давления. Автором предложена вычислительная схема для расчета температурного поля с учетом переноса тепла флюидами, основанная на использовании коэффициента, характеризующего скорость теплообмена между породой и смесью флюидов в коллекторе. Предложен способ оценки данного коэффициента.

Во второй главе рассматривается конечноэлементная аппроксимация краевой задачи для давления. Подробно описаны алгоритмы численного моделирования процессов фильтрации. Представлен алгоритм расчета изменения фазово-компонентного состава в результате химических реакций, фазовых переходов, процессов растворения газа в жидкости и дегазации, сжимаемости фаз. Описаны алгоритмы расчета давления с учетом изменения объемов фаз, образовавшихся в расчетной области за счет сжимаемости,

химических реакций и возможного выделения (или поглощения) одних фаз из других, а также алгоритмы расчета потоков фаз на основе вычисленного поля давления и обновления фазово-компонентного состава и температурного поля в расчетной области.

Третья глава посвящена разработанной подсистеме программного комплекса моделирования процессов неизотермической многофазной фильтрации. Описана общая архитектура программного комплекса, показан подход к использованию разработанной подсистемы для решения обратных задач гидродинамики (автоадаптация модели нефтяного месторождения и оптимизация нефтедобычи на основе гидродинамического моделирования). Представлена схема работы подсистемы моделирования процессов многофазной фильтрации, описаны входные и выходные данные, взаимодействие с другими подсистемами программного комплекса и графическим интерфейсом. Приведены результаты расчета для модели месторождения, характеризующегося высокой неоднородностью пористой среды и большим числом действующих скважин. Продемонстрированы возможности разработанной подсистемы по заданию и моделированию различных химических и тепловых воздействий на пластовую систему.

В четвертой главе представлены результаты верификации разработанного численного метода. Проведены сравнения с результатами расчетов, полученными с использованием зарубежного программного обеспечения (программного комплекса Tempest) и применяемого многими нефтедобывающими компаниями для моделирования процессов нефтедобычи. Верификация проводилась также на трех тестовых задачах из проекта SPE (Society of Petroleum Engineers) сравнением с результатами участников проекта, полученными с использованием различных программ гидродинамического моделирования.

В пятой главе приведены результаты апробации разработанного численного метода для решения обратных задач. Для полученной в результате автоадаптации по истории разработки цифровой модели реального месторождения высоковязкой нефти рассчитанные по ней характеристики нефтедобычи хорошо совпадают с практическими данными как в период адаптации, так и в последующий прогнозный период.

Для моделей реальных месторождений приведены результаты численного моделирования различных технологий разработки месторождений. Проведены исследования возможного увеличения нефтедобычи при разработке месторождений с использованием химических методов для высоковязкой нефти и тепловых методов для сверхвязкой нефти.

В заключении содержатся основные результаты работы.

Текст представленного автореферата в достаточной мере отражает содержание диссертационной работы.

СТЕПЕНЬ ОБОСНОВАННОСТИ И ДОСТОВЕРНОСТИ НАУЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ

Достоверность и обоснованность результатов диссертационной работы Овчинниковой А.С. подтверждается многосторонней верификацией разработанного

численного метода, в ходе которой решались различные модельные задачи. Полученные результаты сравнивались с известными аналитическими решениями для простых моделей, а также с результатами расчетов для сложных моделей коллекторов, полученных другими авторами в рамках сравнительного проекта SPE.

При расчетах контролировалось выполнение основных законов сохранения, что может служить дополнительным подтверждением корректности разработанного численного метода и программного обеспечения.

Предложенный численный метод был апробирован и на практических данных. Он использовался при решении обратной задачи для построения цифровой модели реального месторождения. Для подтверждения адекватности полученной модели адаптация проводилась только по части исторических данных (две трети от общего времени разработки), а характеристики нефтедобычи на оставшийся промежуток времени получены как прогнозные. Было показано, что практические и расчетные кривые достаточно хорошо совпадают, в том числе и в прогнозный период.

НАУЧНАЯ НОВИЗНА И ПРАКТИЧЕСКАЯ ЗНАЧИМОСТЬ

При разработке математических моделей и алгоритмов численного моделирования многофазной фильтрации Овчинниковой А.С. предложен подход, в котором расчет давления выполняется путем решения нелинейного уравнения, полученного из условия баланса объема фильтрующейся смеси, а насыщенности фаз пересчитываются их переносом между ячейками сетки с использованием потоков, полученных из рассчитанного поля давления. Наиболее существенная нелинейность уравнения для давления определяется зависимостью его правой части от искомого решения, характеризующейся дефицитом или профицитом объема смеси, возникающего за счет изменяющихся свойств фаз и протекающих в смеси различных физико-химических процессов: сжимаемости фаз и матрицы-породы, поглощения газа жидкостью или дегазации, протекающих в смеси химических реакций. В связи с этим в диссертации предложены оригинальные модификации математической модели, позволяющие минимизировать вычислительные затраты при решении нелинейного уравнения для давления путем линеаризации вкладов в дефицит или профицит объема смеси от различных протекающих в ней физико-химических процессов. Также оригинальными являются предложенные методы пересчета насыщенностей фаз, которые, с одной стороны, позволяют эффективно учитывать все протекающие в смеси физические и химические процессы, а с другой стороны, обеспечивают выполнение законов сохранения компонент фаз фильтрующейся смеси.

То же самое можно сказать и о предложенных в диссертации методах моделирования термодинамических процессов, учитывающих перенос тепла движущимся флюидом, теплообмен между флюидом и матрицей-породой и вместе с тем обеспечивающих выполнение закона сохранения тепловой энергии.

Отдельно можно отметить, что разработанные методы моделирования позволяют учитывать зависимости свойств фаз от давления и температуры, задаваемые в любой форме, как аналитически, так и таблично.

Практическая значимость работы заключается в том, что разработанные методы реализованы в программном комплексе и могут применяться для построения цифровых моделей месторождений, для анализа эффективности существующих технологий разработки и дальнейшей оптимизации нефтедобычи.

ПОЛНОТА ОПУБЛИКОВАНИЯ ОСНОВНЫХ ПОЛОЖЕНИЙ, РЕЗУЛЬТАТОВ, ВЫВОДОВ И ЗАКЛЮЧЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ, АПРОБАЦИЯ РАБОТЫ

Основные положения, результаты и выводы достаточно полно раскрыты в 17 научных работах, из которых 4 статьи опубликованы в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК РФ, 10 статей в международных системах цитирования Scopus и/или Web of Science, в том числе 1 статья квартиля Q1 (Scopus и Web of Science). Получено 3 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ.

Основные положения диссертации были представлены на российских и международных конференциях различного уровня. Получен акт об использовании результатов научных исследований, подтверждающий, что программный комплекс с разработанной программной подсистемой, реализующей численный метод моделирования неизотермической многофазной фильтрации, использовался для моделирования, автоматической автоадаптации и оптимизации месторождений Республики Татарстан.

ЗАМЕЧАНИЯ ПО ДИССЕРТАЦИОННОЙ РАБОТЕ

1. Не ясно, применимы ли предложенный подход и основанная на нем программная подсистема для моделирования процессов разработки месторождений с наклонными и горизонтальными скважинами, количество которых неуклонно возрастает?

2. В диссертационной работе приведены результаты решения практических задач только для нефтяных месторождений. Готов ли программный комплекс к решению практических задач для нефтегазовых месторождений?

3. Известно, что существует связь между фильтрационными и электрическими свойствами геологической среды. Предусмотрено ли при формировании гидродинамической модели использование электрических свойств среды, полученных по данным электромагнитного каротажа?

4. Для полноты восприятия хорошо было бы кратко описать алгоритм инверсии (оптимизации), который является основным инструментом построения цифровой модели реального месторождения.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа является законченным научно-исследовательским трудом, выполненным на высоком научном уровне. Замечания по диссертационной работе не снижают научную и практическую значимость полученных результатов.

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности и отвечает требованиям «Положения о присуждения ученых степеней», предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а соискатель Овчинникова Анастасия Сергеевна заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.18 – Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ.

Официальный оппонент:

доктор технических наук, ведущий научный сотрудник
лаборатории многомасштабной геофизики
Федерального государственного бюджетного учреждения
науки Институт нефтегазовой геологии и геофизики
им. А.А. Трофимука Сибирского отделения
Российской академии наук

Никитенко Марина Николаевна

Адрес места работы: 630090, г. Новосибирск, проспект Академика Коптюга, д. 3

Рабочий телефон: +73833309602

e-mail: NikitenkoMN@ipgg.sbras.ru

«26» августа 2022г.

Никитенко М.Н

Подпись Никитенко М.Н. заверяю:

Поступил в совет
29.08.22

С отзывом ознакомлена
30.08.2022